

**Lucrari de schimbare a
geamurilor si reparatia fatadelor
a gradinitei de copii din
s.Tiganesti r-nul Straseni**

(denumirea obiectivului)

DEVIZ LOCAL

Valoarea de deviz 801 628 lei

Intocmit in prețuri curente

№ crt.	Simbol norme și Cod resurse	Lucrări și cheltuieli	U.M.	Cantitate conform datelor din proiect	Valoarea de deviz, lei	
					Pe unitate de măsură incl. salariu	Total incl. salariu
1	2	3	4	5	6	7
		1. Lucrari de reabilitare termica				
1	RpCJ35A	Desfaceri de tencuieli interioare sau exterioare driscuite la pereti	m2	501,000	11,332 11,332	5 677,282 5 677,282
2	RpCB08A	Astuparea cu beton clasa C-10/8 Bc 10 (B 150) a gaurilor din ziduri de beton, cuprinzind curatarea gaurii si amorsarea cu lapte de ciment, pentru asigurarea legaturii betonului vechi si cel nou, in gauri cu suprafata medie de 0,2 mp in ziduri pina la 25 cm grosime inclusiv	buc	10,000	63,663 27,280	636,630 272,805
3	RpCB04A1	Beton armat turnat in scara de la intrare, la cladiri existente preparat manual si turnare cu mijloace clasice cu beton armat clasa B15	m3	0,300	1 201,947 441,947	360,584 132,584
4	CN54B	Aplicarea manuala a grundului cu quart "Betongrund" intr-un strat, la pereti exteriori consum de grund 0.3kg/1m2	m2	835,000	11,333 5,036	9 463,389 4 205,394
5	RpCJ12A	Tencuieli interioare si exterioare sclivisite, executate cu mortar de ciment M 100-T de 2 cm grosime medie, la pereti din beton sau	m2	501,000	90,139 71,349	45 159,639 35 745,849

1	2	3	4	5	6	7
		caramida, cu suprafete plane				
6	IzF55B	Termoizolarea exterioara peretilor a cladirilor cu tencuieli fine pe termoizolant (sisteme cu fixare rigida a termoizolantului), suprafata peretilor neteda: cu placi de polistiren extrudat XPS - 10cm grosime prinse cu dibluri din PVC 160mm cornier din aluminiu - 120m	m2	200,000	<u>261,856</u> 72,104	<u>52 371,272</u> 14 420,892
7	CC03A	Montare plase sudate la inaltime mai mici sau egale cu 35 m, la pereti si diafragme, cu greutatea plaselor pina la 3 kg/mp	kg	300,000	<u>13,336</u> 1,889	<u>4 000,695</u> 566,595
8	CI21A	Placarea peretilor cu placi din ceramica-granit: dimensiuni pina la 400 x 400 mm	m2	200,000	<u>249,309</u> 121,713	<u>49 861,800</u> 24 342,600
9	RpCH31C	Montarea si demontarea schelei pentru lucrari de constructii - schela metalica autoridicatoare de max 29 m lungime si 31 m inaltime, pentru lucrari pe verticala, inclusiv materialele necesare executarii platformelor de lucru, streasinile din PFL sau plasa de protectie	m2	635,000	<u>24,300</u> 17,627	<u>15 430,754</u> 11 193,399
10	IzF55C	Termoizolarea exterioara peretilor a cladirilor cu tencuieli fine pe termoizolant (sisteme cu fixare rigida a termoizolantului), suprafata peretilor neteda: cu placi din vata minerala cu densitatea de 130kg/m3 de 10 cm grosime prinse cu dibluri din PVC 160mm cornier din aluminiu 120m	m2	635,000	<u>301,375</u> 96,951	<u>191 373,136</u> 61 563,694
11	CN54B	Aplicarea manuala a grundului cu quart "Gleta" intr-un strat, la pereti exteriori la fatade	m2	635,000	<u>13,930</u> 5,036	<u>8 845,455</u> 3 198,114
12	CF30A	Tencuieli exterioare de 2-3 mm. grosime, executate manual. cu amestec "TINC" la pereti	m2	635,000	<u>101,953</u> 51,203	<u>64 740,409</u> 32 514,159
13	IzF55E	Termoizolarea exterioara glafurilor a cladirilor cu tencuieli fine pe termoizolant (sisteme cu fixare rigida a termoizolantului),	m2	58,000	<u>223,977</u> 122,678	<u>12 990,676</u> 7 115,342

1	2	3	4	5	6	7
		suprafata peretilor neteda: cu placi ignifugate din vata minerala de 3cm grosime si densitatea de 130kg/m3				
14	CN54B	Aplicarea manuala a grundului cu cuart "Gleta" intr-un strat, la pereti exteriori la fatade	m2	58,000	13,930 5,036	807,931 292,111
15	CF30A	Tencuieli exterioare de 2-3 mm. grosime, executate manual. cu amestec "TINC" la pereti	m2	58,000	101,953 51,203	5 913,297 2 969,797
		Total Lucrari de reabilitare termica Inclusiv salariu				467 632,949 204 210,617
		2. Usi si ferestre				
16	RpCO56A	Demontari: timplarie din lemn (usi, ferestre, obloane, cutii, rulou, masti, etc.)	m2	70,000	17,627 17,627	1 233,918 1 233,918
17	CK23C	Ferestre din mase plastice cu 5 camere consolidate cu profil de metal cu grosimea de 1.2mm acoperite cu un strat de material plastic fara puncti termice.Grosimea fetelor vazute din perimetrul profilului din interior si exterior>2.8mm si grosimea fetelor structurale >2.5mm,grosimea peretilor interiori de separare >2mm.Deschiderea in 2 pozitii geam termopan LOW E4-24-4mm clapeta de ventilare si feronerie necesara (16buc. 1.76x2.1,1buc 1.2x1.8,1 buc 1.4x0.7,1buc 1.4x2.1)	m2	67,000	1 084,468 23,503	72 659,370 1 574,715
18	CK25D	Usi confectionate din profiluri din mase plastice cu 5 camere consolidate cu profile de metal acoperite cu un strat de material fara puncti termice, inclusiv armaturile si accesoriile necesare usilor montate in zidarie de orice natura la constructii cu inaltimea pina la 35 m inclusiv, in doua canaturi, cu suprafata tocului pina la 7 mp inclusiv (1buc 1.4x2.1)	m2	3,000	1 174,183 38,193	3 522,548 114,578
19	CK26B	Glafuri montate la ferestre din	m	22,000	102,708	2 259,576

1	2	3	4	5	6	7
		aluminiu			16,788	369,336
		Total Usi si ferestre Inclusiv salariu				79 675,412 3 292,547

		Total	lei	547 308
		Asigurari sociale si medicale	22,50 %	46 688
		Transportarea materialelor	7,00 %	23 687
		Cheltuieli de regie	5,00 %	30 883
		Beneficiu de deviz	3,00 %	19 457
		TVA	20,00 %	133 605
		Total deviz: Inclusiv salariu		801 628 <hr/> 207 504

Intocmit

_____ (funcția, semnătura, numele, prenumele)

Verificat

_____ (funcția, semnătura, numele, prenumele)